
3 拟建工程分析

3-1 威海市环境保护科学研究所有限公司

1 拟建工程分析

1.1 拟建项目概况

1.1.1 建设项目名称、建设性质、建设地点及建设单位

1. 项目名称：荣成市化工总厂有限公司橡胶助剂生产项目

2. 建设性质：搬迁改造

3. 建设地点：荣成市荣盛路北侧，荣成市精细化工产业园内，具体地理位

置见图 2-1 及图 3-1。

4. 建设单位：荣成市化工总厂有限公司

5. 建设规模：可建设用地面积 46230 m2，搬迁后不再生产限制类产品

TMTD，保留现有工程剩余的七种产品种类，即包括橡胶硫化促进剂 CZ、NS、

DZ、DM、MZ，硫化剂 DTDM 和粘合剂 RA 共 7 种产品，MZ 产品扩大生产规
[...]
由表 3-62 可见，NS、DM、DTDM、DZ、MZ 装置废水特点为高盐、高 COD，

CZ、RA 装置废水特点为高 COD。

拟建项目对装置高 COD 废水采取化学分离预处理+污水生化处理措施，高

盐废水的措施是三效蒸发+污水生化处理，高盐、高 COD 废水为化学分离+三效

蒸发+生化处理。在污水处理站一侧建设处理规模为 5m3/h 的废水三效蒸发装置

一套，在厂区内拟建 1200m3/d 的污水处理站一座，对全厂区废水进行处理，废

水蒸发装置产生的废盐作为危废，生产废水经厂内处理达标后进入荣成市第二污

水处理厂深度处理。

拟建项目低浓度废水包括喷淋废水、水环真空泵废水、员工沐浴废水及保洁

废水等。水质较简单，COD 浓度在 1000mg/L 以下，排入厂区污水处理站直接进

行生化处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》(CJ343-2010)B 等级标准要求

后纳入荣成市第二污水处理厂深度处理。

c. 清下水

由于蒸发消耗，循环冷却水需要定期少量排放，排水量约为 1200t/a，主要

污染物为 SS 和盐分，浓度不高，可作为清下水直接排放。

d. 初期雨水

拟建项目初期雨水量约为 2380t/a（119t/次），纳入厂区的污水处理站处理后

排至城市污水处理厂集中处理后达标排海。

具体废水产生环节、产生量及其处理途径和排放去向具体见“3.3.1 给排水”

中“表 3-58”。

拟建项目其他各类废水根据现有工程平时监测及小试数据，结合同类化工项

目经验，其产生情况汇总见表 3-63。

表 3-63 拟建项目其他废水产生情况一览表

序号 用水项目 废水量 m3/a 废水水质 mg/L

1 水洗废水 245494.93 COD:1000，BOD5：350

2 卫生保洁废水 1920 COD:400；SS：300；BOD5：200

3 真空泵排水 270 COD:1500；BOD5：500

4 实验室排水 480 COD：1000；BOD5：350



3 拟建工程分析

3-108 威海市环境保护科学研究所有限公司

5 员工沐浴废水 2304 COD：600； BOD5：300

6 废气喷淋排水 3600 COD:1500 ；BOD5：500

7 初期雨水 2380 COD：100；BOD5：20

拟建项目水洗废水、卫生保洁废水、真空泵排污水、实验室排水、废气喷淋

排水、员工沐浴废水和初期雨水等的污染物浓度较低，为低浓度废水，排入厂区

污水处理站直接进行生化处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》

(CJ343-2010)B 等级标准要求，出水达标进入荣成市第二污水处理厂集中处理达

标排入桑沟湾海域。

(2) 污水治理措施

拟建项目厂区废水采取分质处理原则，装置产生的高盐、高 COD 废水和其

他废水分开处置。

拟建项目污水分质处理情况见图 3-29。

厂区污水站

厂区总污水

排放口

荣成市第二
污水处理厂

集水池
装置高
浓度高
盐废水

三效蒸发器

废盐

高
浓
冷
凝
水

生化工段

非
高
盐
废
水

卫
生
保
洁
废
水

水洗废水

化
粪

池

生
活
污
水

化学分离预处理

高盐废水

2-羟基苯并噻唑

真
空
泵
排
水

实
验
室
废
水

初期雨水

淋
浴
废
水

废
气
喷
淋
排
水

1.4.3 图 3-29 拟建项目全厂废水分质处理情况图

厂内污水处理站所接纳的生产污水主要包括各车间工艺废水、车间保洁废

水、员工沐浴废水、喷淋废水、真空泵排水和初期雨水等，该污水处理站接纳生

产废水的量约为 1003.36t/d（288987.03t/a）。



3 拟建工程分析

3-109 威海市环境保护科学研究所有限公司

项目生产废水中主要含有未反应完全的原料（促进剂 M、环己胺、叔丁胺、

二环己胺、吗啉、溶剂油等）、流失的产品（NS、DZ、CZ、DM、DD、RA 等）、

反应生成的盐类及有机物（2-羟基苯并噻唑）等，基本上以杂环类化合物为主。

由于项目生产原料及产品多为各类有机溶剂、盐类等，生产废水成分复杂，COD

含量高，且波动大，难以生物降解，且对很多微生物具有很大的毒性。另外现有

工程使用的处理方法通过监测数据可知，并不能满足达标排放的要求，因此，建

设单位在搬迁改造过程中多方对比后选择了治理工艺为“酸析-化学分离+三效

蒸发除盐的预处理方式+A/O生化处理+活性炭深度处理”，设计治理规模为1200

t/d，该治理规模能够满足实际生产需求。所有废水经污水管道送至厂区中部的污

水处理站进行集中处理后，治理后，废水出水水质能够满足《污水排入城镇下水

道水质标准》（CJ343-2010）中 B 类标准的要求，达标排入荣成市第二污水处理

厂，进行集中治理后达标排海。

生产废水的治理工艺流程见图 3-30。

图 3-30 拟建项目污水处理工艺流程图

拟建项目生产废水分为工艺废水（也称高浓度废水）和公用工程废水（也称



3 拟建工程分析

3-110 威海市环境保护科学研究所有限公司

低浓度废水，主要为车间保洁废水、员工沐浴废水、喷淋废水）。工艺废水指反

应用水和生成水，通常 COD 几千到几万，是重点产生有毒化合物的节点；公用

工程废水包括真空系统用水、地面冲洗水、设备冲洗、生活废水等，

COD<1000mg/l。工艺废水按废水排放节点、废水水质及废水中所含污染物的理

化性质、对废水采取的相应预处理技术的不同进行分类收集；低浓度废水收集后

进入低浓度废水贮池。不同排污节点产生的工艺废水中含有不同的有机污染物。

初期雨水收集至低浓度污水收集池内，进入生化系统处理。

拟建项目污水预处理中化学分离的原理为：

方程式一：

 
）o（2）o（2）a（ MOHMOH  NHRNHR

方程式二

  OHNHROHNNHR 2）a（）o（2）a（）o（2 MONaaMOH 

方程式三

）a（）s（）a（）a（ NaMOHMONa   H

其中：

o——表示有机相

a——表示水相

S——表示固相

M-——表示 2-羟基苯并噻唑基团

2-羟基苯并噻唑（及其类似物）在水中溶解度较小，在碱性条件下溶解度较

大，利用该性质，采用合适的不溶于水的化学分离剂将废水中低浓度的 2-羟基苯

并噻唑（及其类似物）分离（方程式一），形成新的大分子有机物（方程式一右

边物质）；

上述大分子有机物在液碱的作用下发生化学反应，生成易溶于水的 2-羟基苯

并噻唑钠盐（及其类似物），由于钠盐在水中的溶解度大，因此可以富集高浓度



3 拟建工程分析

3-111 威海市环境保护科学研究所有限公司

2-羟基苯并噻唑钠盐（及其类似物）（方程式二），从而将 2-羟基苯并噻唑从大分

子有机物中解离，释放出的化学分离剂不溶于水，从而分离出来循环应用于废水

处理（方程式一）；

回收的高浓度 2-羟基苯并噻唑钠盐（浓度为废水中该物质的 60 倍以上），在

氢离子作用下，发生反应，生成 2-羟基苯并噻唑（方程式三）。生成的 2-羟基苯

并噻唑溶解度小，因而过饱和析出，经固液分离，得到纯度较高的 2-羟基苯并噻

唑。

项目废水小试过程中，化学分离后得到的副产物经处理过滤后烘干，得到如

下图所示黄色粉状物质，经分析为 2-羟基苯并噻唑。由于各废水 COD 不一样，

因此回收的物质的量也不一样。回收物质大概占废水量的 0.5%以下。

从处理效果看，无论是分别对主要产品的工艺废水进行预处理，还是对所有

产品的工艺废水综合水进行预处理，化学分离后 COD 去除率都大于 50%以上。

表 3-64 废水处理前后水质情况一览表（单位：mg/L，pH 除外）

项目 COD NH3-N SS 氯化物 全盐量 pH 色度

处理前 3161.7 39.7 40.5 4076.6 9107 3.5 80

处理后 500 6 25 500 1200 6-7 15

处理效率 84.2% 84.9% 38.2% 87.7% 86.8% — 81.2%

标准 500 45 400 600 — 6.5-9.5 70



3 拟建工程分析

3-112 威海市环境保护科学研究所有限公司

同时拟建项目建设了容量为 800m3的事故调节池，以确保污水处理系统发生

故障时，能够将各类生产废水收集起来，待污水处理系统正常运行后再进行处理。

拟建项目生活污水和处理后的生产废水经项目所在化工园区东侧的污水提

升泵站输送至荣成市第二污水处理厂有限公司处理达标后排入桑沟湾海域。该污

水提升泵站主要负责整个产业园区的污水输送，由园区负责建设，将该园区污水

提升至荣成市第二污水厂集中处理。

荣成市第二污水处理厂位于荣成市沽河下游入海口南侧，地处崂山街道办事

处船坞村和地宝圈村境内，规划总占地 203 亩。服务范围主要包括城区(崖头)

南山路以西区域，北起龙河，沿沽河流域，南至崂山街道办事处驻地，包括二期

工业园区西部和三期工业园区，面积约 18.21km2，服务人口约 10.6 万人。主要

收集和处理包括橡胶、化工、食品、化肥和造纸等工业企业经处理后达到三级排

放标准的工业污水和沽河流域生活小区污水，设计进水水质 COD：500mg/L、

NH3-N：45mg/L，设计出水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A 类标准。污水经处理达标后最终排入桑沟湾海域。目前日处理能力

为 4 万 m3/d；中期建设日处理能力为 6 万 m3/d；远期建设日处理能力为 8 万 m3/d。

一期建设主体工程采用脱氮除磷效果较为稳定的 A/A/O 工艺，并与倒置 A/A/O

工艺及百乐克工艺中的供氧方式等相结合，最终选用倒置 A/A/O 工艺，曝气采

用悬挂链曝气系统，池体采用钢筋混凝土结构。

荣成市第二污水处理厂目前日处理污水能力达 4 万 t/d，现剩余处理量约 0.7

万 t/d，出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A

标准要求(COD≤50mg/L、氨氮≤5mg/L)。拟建项目位于荣成市第二污水处理厂接

纳范围之内。

荣成市第二污水处理厂污水处理工艺见图 3-31。

进水泵房 沉砂池 缺氧池 厌氧池 好氧池 二沉池 消毒池
出水

进水(50~70%)

进水
(30~50%)

剩余污泥污泥回流

(50%~100%）

混合液回流

(50%~150%）



3 拟建工程分析

3-113 威海市环境保护科学研究所有限公司

图 3-31 荣成市第二污水处理厂污水处理工艺流程图

(3) 外排废水情况

拟建项目生产废水经过厂区污水处理站处理后与生活污水进入城市污水管

网，经项目东侧污水泵站输送至荣成市第二污水处理厂集中处理达标排入桑沟湾

海域。

拟建项目废水排放情况见表 3-65。

1.4.4 表 3-65 拟建项目废水排放情况一览表

编号 污染物 产生量(t/a) 削减量(t/a) 排放量(t/a) 废水量(t/a)

1 COD 935.49 787.52 147.97
295947.03

2 氨氮 11.69 9.91 1.78

(4) 事故水池设置合理性分析

拟建项目主体装置区应按照设计标准设置隔水围堰，以阻止污水随意排放。

在易燃易爆及有毒有害物料罐区，按照设计要求设计防火提，有效地防止物料及

污水外溢。

在发生火灾事故时，装置区及罐区的围堰或防火堤内受污染的消防废水通过

各区域阀门控制，排入事故池内，最后统一收集后经项目污水处理设施处理后排

入污水处理厂进行深度处理，达标排放。

拟建项目设事故水池一座，事故池有效容积为 800m3，现就该事故池大小的

合理性进行分析，事故水池容量计算方法取自《事故状态下水体污染的预防与控

制技术要求》(Q/SY190-2009)中提供的方法进行计算。

事故水池的有效容积计算公式：

V 总= [(V1+V2-V3)max] max+V4+V5



3 拟建工程分析

3-114 威海市环境保护科学研究所有限公司

注：(V1+V2-V3)max 是指对收集系统范围内不同罐组或生产装置分别计算

V1+V2-V3，取其中最大值。收集系统范围指整个罐区。

V1－收集系统范围内发生事故的一个罐组或一套装置的物料量。

注：储存相同物料的罐组按一个最大储罐计，装置物料量按存留最大物料量的一台反应

器或中间储罐计；

V2－发生事故的储罐或装置的消防水量，m3；

V2=∑Q 消 t 消

Q 消－发生事故的储罐或装置的同时使用的消防设施给水流量，m3/h；

t 消－消防设施对应的设计消防历时，h；

V3－发生事故时可以转输到其他储存或处理设施的物料量，m3；

V4－发生事故时仍必须进入该收集系统的生产废水量，m3；

V5－发生事故时可能进入该收集系统的降雨量，m3；

V5=10qF

q－降雨强度，mm；按平均日降雨量；

q=qa/n

qa－年平均降雨量，mm；荣成市年降水量约 761.4mm；

n－年平均降雨日数，92d；

F－必须进入事故废水收集系统的雨水汇水面积，ha；取装置区和罐区面积，

共计 1.15 ha；

拟建项目罐区共有 12 种物料，其中存储最大的缓冲罐为 100m3，假定罐区

储罐不同时发生风险事故，则 V1=100m3；

消防水量：V2= 30L/s×10800s×10-3=371m3。

发生事故时泄漏到到罐区围堰的物料量为 100m3。

V4=0；

V5=95.1m3；

则经过上面公式计算，厂区发生事故时，废水产生量为 666.1m3，因此厂区

事故水池总有效容积为 800m3是合理的。



3 拟建工程分析

3-115 威海市环境保护科学研究所有限公司

(5) 总量控制情况

拟建项目总排水量 1022.56t/d（295947.03t/a），废水中主要污染物的总量控

制情况见表 3-66。

表 3-66 拟建项目总量控制情况

项目
产生量 排放至污水厂的量 排放至外环境的量

污染物浓度 产生量 污染物浓度 排放量 污染物浓度 排放量

水量 — 295947.03 t/a — 295947.03 t/a — 295947.03 t/a